II.
Dan. 3, 66.

cem

Xenophon.
lib.4.de dictis
& factis So-
cratis. n.466.
Philo. l.3. de
vita Mosis.
Plin. 36. c.27.

Lactant. li. 7.
cap. 9.

Dan. 3. 66.

Amman. 1.23.

Phil. lib. 2.
c. 13. p. 96.

cem noctu , calorem in hyeme ; opem in quavis arte , ab ignibus haberi ; ob quam caussam Xenophon , & Philo affirmant , *ignem esse veluti generale artificiorum omnium instrumentum*: quorum posterior tradit , idcirco prohibitam fuisse , apud Iudeos , ignis in Sabbatho , accensionem , vt inde omnium opifiorum iustitium fieret . Non runt etiam docti , ex Empedocle , Hippocrate , & Varrone , ac Plinio , ignis maximum esse usum ad medicinas ; sine quo etiam Chymici sunt nulli ; & durum manet ferrum ; crudi cibi , frigidi senes : vt proinde Lactantius eleganter ac eruditè ignem , *lucis ac vita ele-
mentum* , appellariit ; quo non bestiae , quippe terrenæ & mortales , sed solus homo vteretur . Ob has caussas meritò dicimus : *Benedi-
cite ignis , & aestus Domino* . Est enim ignis non tantum diuinæ be-
neficiæ , sed & regiæ cuiusdam maiestatis symbolum . Bene-
ficiæ quidem , ob plurima commoda , quæ inde petuntur : qua de
caussa grauissimum est , si cui *igni & aqua interdicatur* . Maiestatis autem , ob splendorem . Vnde ignis olim Romanis & Constanti-
nopolitanis Imperatoribus præferebatur , vti & Patriarchis & Ec-
clesiæ principibus , quibus *Lampadarius* (vt eum Codinus vocat) in liturgijs & processionibus , lampadem præportabat , aurea coro-
na redimitam ; cum faces Imperatorum corolla aurea gemina in-
signes essent , vt Balsamo obseruat . Qui mos à Persis originem
traxit , qui ignem cælo delapsum , apud se , sempiternis ferculis cu-
fodiebant : cuius portionem exiguum , etiam merâ luce , quandam
praesse Asiaticis regibus dicunt , vt ait Ammianus . Significabatur
his facibus , à regibus lucem , claritatem , dignitatem in alios ema-
nare . An non & sol , & luna , & cæteræ cœli faces , & omnis , siue
sub cælo , siue sub terra , ignis nobis Dei maiestatem præfert ? Inde
enim vera claritas , inde summa potestas . Vanus est , quisquis ali-
unde vult splendorem adipisci , aut calere , nisi igne diuino , aut ad
diuina ducente . Sicut enim inde , non quilibet faces , sed eas , quæ
in ara Mithræ , hoc est , Solis essent accensæ , prætulerunt ; ita di-
uina duntaxat nos ardere flamma par est , non facibus Furiarum ,
aut Cupidinis . Ardemus autem igne diuino , si beneficia ignis ; &
omnium creaturarum agnoscimus , à D E O proficisci ; & celebra-
mus , si Indos imitemur , qui ad Phraotæ regis redditum , lœtitia e-
lati , accensis , ex ara Solis , facibus obuiam processerunt , & ad re-
giam .

giam usque deduxerunt, faustis acclamationibus prosecuti. Ad hunc modum Sancti solem, lunam, ceterosque minores ignes, & flamas omnium officinarum aspiciunt; inde enim amore sacro inflammati, Deo clamant: *Laudate eum sol, & luna, laudate eum Psal. 148. 3.*
annus stella, & lumen. Laudate Dominum de terra ignis, grande &c;
itemque: *Benedicte ignis & aëris Domino. Enim uero etiam: Bene Daniel. 3. 66.*
dicite fulgura, & nubes Domino. Quisquis enim sapit, sic ignescit,
caletque amore, non furore Numinis; cum sciat, sapientissimo artificio pariter, & pro hominum bono, mundi Machinatorem ista condidisse, atque in sua manu habere, tanquam iustitiae & misericordiae instrumenta. Quod probè agnouit iniunctæ virtutis Heros Iob, cum nuncius veniret, ac diceret: *Ignis Dei cecidit de ca- Iob. 1. 16.*
lo, & tactas oves puerosq; consumpsit. Sciuit enim clarissimè, DEVM
nunquam, sine iusta causa, fulmina de cælo iaculari; etsi tum fortasse iam non sciret, quænam illa iusta fulminandi causa fuerit.
Fuit autem profectò iustissima tum causa. Nam dum sathan ouium greges percussit, toti mundo ostendit, Iobum ouibus ipsis esse patientiorem. Quid, non modo gloriösius, sed etiam utilius fuit Iobo, oves seruare, an patientiæ laudem & mercedem adipisci?
cuius ut virtus per omnes numeros agnosceretur, Deus eam velut scopum, de cælo, petendi (quasi inde origo plagiæ esset) dæmoni id solicitè flagitanti concessit; quamvis id alio fine dæmon flagitarit. Est enim harum rerū promus magis, quam condus Alastor, qui eiuscmodi expeditionem in Iobum, ex inuidia, instruxit, malus vtiq; de thesauro suo, proferens mala: è quibus optimum Numen bona facit, etiam tum, quando per illum, tanquam per carnificem suum, in impios fulminat.

In Teutonia, circa annum Domini M. CC. L. VI. inquit mag-
nus Alberti Magni discipulus, & D. Thomæ Aquinatis condisci-
pulus, tantos ventorum, coruscationum, tonitruorum, & grandinum
fragores inualescere vidimus, ut homines per ciuitates, quasi amentes
incederent; & imminere diem iudicij formidarent. Circa Treuirim,
vineas demolitas penitus, silvas & arbores antiquissimas funditus euer-
tas inspeximus, & excelsorum adificiorum fastigia corruiſſe. Fuerunt
autem, qui dicerent, dæmones se vidisse, & eos, quasi bestias, dirus
in aere, sibi iniucem ex ventis contrarijs occurrisse. Itaque non ele-
mentis

III.
Thom. Can-
tiprat. lib. 2.
apum. c. 57.
§. 2.

mentis duntaxat ex ingenio atque natura agentibus, sed etiam ca-
codemonibus ipsis, furore atq[ue] odio, incitatis frænum subinde,
vel in exercitum, vel in supplicium nostrum, laxat vniuersi Ré-
ctor: vnde magni persæpe motus damnaq[ue] ingentia bonorum tem-
poralium existunt, vt bona spiritualia eorum vice subeant. Nam
discunt inde mortales metuere, atque exorare omnipotentem, &
aliorum interitu moniti semper in procinctu stare. Ita Volsinium
Tuscorum oppidum opulentissimum, fulmine incensum, omne
concrematum est. Ita, teste Baronio, Anno 857. Coloniae. 17. Cal.
Octobr. terribili coorta tempestate, subito fulmen informe, igne,
draconis instar, Basilicam S. Petri hominibus confertissimam,
scidit, penetrauit, atque ex omni illa multitudine tres homines, dil-
uersis quidem locis, uno tamen i[n]ctu, in mortem dejecit; alios au-
tem sex, eodem impetu, ita prostrauit, vt semiuii auferrentur; cæ-
teros vero, quos non tetigit igne, perculit timore, docuitq[ue], rebus
diuinis incontaminatos adesse. Itaq[ue] non impia Ethnicorum dun-
taxat fana, sed religiosissima etiam Christianorum templa sunt
de celo verberata. Cur enim Dominus uniuersorum non posset sa-
thanæ permettere in templo, ad terrorem eorum, qui templis abu-
tuntur, quod concessit illi, in Iob seruum suum, qui & ipse templum
Dei fuit? De Romano illo Tullius cecinit:

*Iuppiter omnipotens stellanti nixus Olympo
Ipse suas arces, atque inclita templo petinit,
Et Capitolinis injectis sedibus ignem.*

Quod mirum non erat, dignum etenim igne fuit fanum, tot sacri-
legijs impiatum. Magis mirum id de nostris. Nam & de ailo Chri-
stiano templo, alias Author memorat: *In vigilia S. Mathie Apostoli,*
Coloniae ignem è nubibus excussum, in turrim S. Andreæ incidisse,
eamque incendisse, illâ ipsâ nocte, quâ præ frigore, aquis glacies
*est inducta, vt tantò mirabilius esset, si, vice niuis, fulmina ceci-
dissent.*

IV.

At ostendit ea in re dominium suum Deus, & potentie mai-
strem. Si enim Poëta Ioui suo maiores se conciliare authorita-
tem non putauerunt, quam si eius pingerent *armatam trifido ful-
mine dexteram*, ipsi[m]que rubente manu sacras arces jaculantem;
car non potius verum Numen, eodem telo, terrible præuaricato-
ribus

Cæsar. lib. 10.
cap. 74. 1

ribus fieri deberet, ac metuendum? Quod sanè & olim factum est. Exod. 9. 23.
 cùm Moysi legem daret, tabulis lapideis insculptam; & cùm Pha-
 raonis contumaciam vellet frangere; itēque, quando aliās illa-
 xerunt fulgura eius orbi terra: & quando vel Angeli facies facta est Daniel. 10. 6.
 velut species fulguris; immò vel Moysis etiam radijs cornuta. Vo-
 luisse & alios Reges, hac effigie, suos singi colosso, testatur Plutar-
 chus. Sed , aliud fulmen, in Deo, significat, aliud in tyrannis.
Quemadmodum in vulnere prius apparet sanguis, quam plaga, ait ille, Erasm. Chil.
 & quemadmodum prius emicat fulgor, quam tonitus audiatur; ita a-
 pud Tyrannos, hoc est. Principes fere omnes, prius erumpit condemnatio,
 quam probatio; & per ipsi delatus prius, quam coarguantur. De quibus
 merito dicitur: Procul à Ioue, procul à fulmine. At Dei iudicia
 non sunt præcipitata. Nulla crima damnat, nisi, quae ipse oculu-
 rus testis habet probata. Quæ, vbi ad poenam matura esse depre-
 hendit, eriam procul ferit. Nemo enim nocens tam poteſt procul à
 Deo recedere, vt eò ſeſe potentia illius nō extenderat; nemo ad eum
 tam propè adire, vt ei fulmen noceat innocentis. Quapropter longè
 rectius Deo conueniret id, quod in Antonini Pij, atq; etiā in ali-
 quot Neronis nummis, cernere eſt, fulmen in thoro collocatū: aut,
 quod in suis symbolis Carolus V. & Maximilianus II. vſit pârung:
 in quoru Numismatis, Aquila fulmini infidet; cui ramus oīua eſt ad-
 ditus. Ostendebatur ſcilicet, offendendi potestatem peres Impe-
 ratorem eſt; verū ob illius clementiam, quiescere, & non, niſi
 consulto, torqueri fulmen. Appositissimè Seneca: *Quare, inquit, id* Senec. Nat.
fulmen, quod ſolus Iuppiter mittit, placabile eſt? Pernitioſum id, de q.q. li. a. c. 43.
quo deliberauit, & quod alijs quoq; dijs auctoribus misit? Quia Iouem, id
 eſt, Regem prodeſſe etiam ſolum oportet, nocere non, niſi cum pluribus
 viſum eſt.

Vt tales ſint Reges, Principésque: & quicunq; magnam po-
tentiam, inter homines, adepti ſunt; vt, non quod falsus monitor,
verus ſufurro, aut adulator, atque hinc ira, & in vindictam ebul-
liens ſuperbus ſanguis ſuggerit, ſed quod equitas, quod ratio, quod
consilia ſana ſuadent, id ſtatuant & mandent; Deus ipſe fulmina
non ſtatiſ expedit, quoties homines peccant: qua etiā in manu ha-
beat, ac potestate, tamen millies, atque iterum millies ſinit antē
quiescere, quam decernat vibrare: prius telum oſtentat, quam in-
viſum eſt.

Psal. 59. 6.

gerat, ut fugiant à facie arcus peccatores, quos mauult metu, quām
pœnis coercere. Quod si illi differunt, si nauigationem prorogant,
& cum Acessao, lunam magis opportunam expectant, tardantque
conuerti ad Dominum, & implent mensuram scelerum; tunc co-
rusca tela, diu librata & rotata, mittit, in contumaces, aut eos,
quorum Tartaro digna facinora, omni contumaciâ, sunt detesta-
bilia.

Jid VII

Tametsi enim fulmina, non Cyclopum manibus, sed in nube,

Vide Lucret.
lib. 6.
Iob. 1. 16.

ipsius naturæ industria, ad terram concutiendam, agrōsq; fertilio-
res faciendo, aliōsq; usus fabricantur; censemur tamen meritò, è
cœli armamentarijs promi. Vnde & *ignis Dei* appellantur; quia hic
ignis est non solum à Deo, vt cæteri ignes, sed etiā, quia de cœlo, &

Psal. 49. 4.

quia potentissimus, penetrantissimus, velocissimus, & maximè for-
midandus. Sæpe enim his armis vtitur Devs, ad hostes suos subi-

Sur. Tom. 5.
die 13. Septemb.

gendos. Siquidem, si insolentes fuerint, *aduocabit cœlum desursum:*

Dan. 3. 48.

& terram discernere populum suum. Et annuntiabunt cœli justitiam

eius: quoniam Deus judex est. Sicut fuit, quando D. Maurilius fa-

num diuersis idolorum cultibus dedicatum, nō procul Andegauo,
videns, humanâ vi, excindi non posse, oratione impetrauit, vt, igne

de cœlo labente, quidquid simulachrorum, & immūditia ibi erat,
momento temporis absumeretur. Tres pueros *non retigit omnino*

ignis; qui tamen incendit, quos reperit juxta fornacem. Quod prodi-

gium renouatum est, in Iphigenia Ægippi AEthiopum Regis filia.

Ea, D. Matthæi Apostoli colloquio, Christianorum numero addi-

ta, cum Christo virginitatem voulset, & iam, constructo cœnobio,
multis virginibns Deo pariter dicatis præsset, neque minis, neque

blanditijs moueri potuit, vt Hirtacum paterni regni successorem
acciperet maritum, æterni Regis se esse sponsam dicens, nec licere

sibi, illo relicto, alteri nubere. Hirtacus, amore in furorem verso,

Iphigeniam, cum toto cœtu, adeoq; etiam cum ipso monasterio,
cōcremari jussit. Admoto igne, flamma virginalis pudicitia vltrix

inde se auertens, in regiam prosilit, quam, Hirtaco, cum vnico fi-

lio, vix euidente, funditus consumpsit. Hirtacum morbi impatiens,

filium Hirtaci diabolus infessor interemit. Ita calido se, suōsq;

elemento defendit Devs, dum libidine astuantes hostes vltus est,

in quos flammam reflauit. Quid habet hic Momus, quid nasum

corrugat

corrugat Aristarchus? an, si ipse Deo Conditori rebellat, vult, ut ei etiam elementa non seruant? Num adhuc ignem accusat, quia Satyro barbam aufert, eum intemperanter & stolidè ad osculum applicanti? At stipitem & stipulam laedit, aurum non laedit, sed ostendit esse aurum, quod spectabilius facit. Quemadmodum enim fulmen, & ferit reos, & defendit innocuos; ita & ignis reliquus est, velut anceps gladius, ad offendendum & defendendum utrinque factus. Laurentios, Vincentios, Apollonias & Afras illustrat Cræsus, & Didones in fumum soluit.

Nobili loco natus adolescens, Spoletanus, cui Pontiano nomen fuit, Antonino Imperatore, Fabiano praeside, varijs modis, ad Christum abnegandum, tentatus & cruciatus, antè, quam idolis thura offerret, seipsum ignibus obtulit. Ardentissimis igitur prunis inambulare adactus, ita fertur Fabianum allocutus: *Ecce, in nomine Christi, Dei mei, illæsus prunas tuas, ac veluti rosas calco. Tu, si Scauola es, vel in aquam feruentem manum tuam impone, & experire, num te Deus tuus Iuppiter sit, à dolore ac lefione liberaturus.* Vlssit hoc dictum tyranni superbiam, quæ furiose inflammata, vim omnem in Martyrem effudit, jussitque eum, equuleo distentum, vngulis ferreis, toto corpore, dilacerari. Sed, vt videoas, Deo, Deique seruis, omnes creaturas famulari, carnifices prius, quam Martyris constantia, sunt fatigati. Quin innocens eius caro, vti à peccato, ita & à ferro integra permansit. Et, quod mireris, dum castissimum eius corpus, velut æneum lacerari non potuit, ipsa è ferro fabricata instrumenta, fracta fuerunt, ac dilacerata. Potuissest vti que etiam ipsum ferreum iniqui Iudicis pectus frangi, nisi crudelitas adamantina esset, atque omnem duritiem ferri superaret, & giganteo fastu, cum ipsa Numinis omnipotentia certaret. Projectus est ergo Pontianus in obscurissimi carceris tenebras; sed adfuere Angeli, qui, diuina luce caliginem dispulerunt. Producitur iterum, & leonibus obijcitur repulandus. Sed & hæ belluae, quantumvis fame rabidae, Martyri pepercunt, imò circumvolutatae, non dubiè blandientes feritatem posuerunt. Retrahitur in vincula Pontianus, & viginti duos dies noctesque, absque cibo potuque, relictus, ostendit hominem, non in solo pane, vivere. Cantans igitur ac Deum Matth. 4. 4: laudans repertus, in lecticam ferream astrictus, subiectoque vehe-

VII.
Ferrarius 19.
Ian.

C 3 menti

menti igne, & liquido plumbō uberrimē omnibus eius membris superfuso, nihil est malū passus, vt planè immortalis videretur. Certè, in mortali corpore, immortalem Dei omnipotentiam dominū inquit luculentē demonstrauit: vt meritò dicere potuerit.

Daniel. 3. 66.

VIII.
S. Greg. lib. 1.
cap. 11. Dial.

V Vitic kind.
lib. 3. hist. &
Baron. 10.
Tō. An. 849.

Niceph. lib. 7.
cap. 10.

Gen. 19.

Viues in li. 19.
de Ciuit.
cap. 15.
Proverb. 17. 3.

I X.
Muret. lib. 1.
var. hist. c. 2.

Benedicte ignis & astus Domino; Laudate Dominum de terra, igne, grande, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum eius.

Quod verbum etiam fecit ignis, quando Martyrius omnia alio vase destitutus, prunas ardentes, immo luculentum ignem pallio exceptum, longā viā, in montem ad fratres suos, apportauit, nullo vestitionis vestigio, in arida vestis materia, relicto. Qua deinde veste leprosum obtexit, & sanavit. Witikindus scribit, Haraldum Danorum Regem, à Popone Episcopo, ab idolis, ad fidem SS. Trinitatis antea non adductum, quād eum videret, illæsis manibus, ferrum candens gestare. Eo miraculo ita est accensus Rex, ut unicum Deum in trinumque & ipse profiteretur, & a toto regno iuberet adorari. Quod etiam Deus tres pueri in fornacis flagrantia illæsi, effecerunt: & effecerunt alijs quoque quamuis læsi:

inde enim testes, unde Martyres fuerunt. Nicephorus certè tradidit, in quadam Phrygiae ciuitate, ita religionis Catholicæ zelo arsisse ciues, vt una cum liberis, vxoribus, & omnibus fortunis suis, ac tota insuper urbe, maluerint in cineres redigi, quād Maximini imperio, fidem negare. Qua de causa eorum, tanquam heriocorum Martyrum Christi, Festum. 7. Februarij die, Ecclesia celebrauit. Sic ignis, vel holocausto, vel miraculo laudat Conditorem. Holocaustum etiam fuit D. Laurentius, D. Pionius, & quotquot, per flamas, ad cælestē refrigerium, transferunt. Miraculum fuit

Lot, è sulphureo Sodomæ incendio, eductus; & Abraham, quem Hæbrei tradunt, quia ignem, quem Chaldaei colunt, adorare non iuerit, in ignem missum, a Deo liberatum. Vnde &c, in itinerario Romano, dicitur, de ur Chaldaorum, hoc est, de igne eductus; &

probatus sicut igne probatur argentum. Ne autem fulmineam quis flammam magis indomitam esse existimet; est ea itidem a Deo non nunquam cohibita, ne sauiret. Mithridates Rex Asiae & Ponti, cum adhuc infantulus in cunis vagaret, collapsum fulmen fascias, quibus involutus erat, exsusit, neq; ramen, ipsum lessit, vestigium modo quoddam ignis in fronte relictum est. quod.

quod facile occultaret coma. Rursum, cum iam vir esset, ita propinquum ei dormienti cecidit, ut tela in pharetra, que haud procul a lecto pendebat, condita conflagrarent; ipse quoque tum intactus. Aliunt & Aquilam a fulmine non afflari, unde & armigera Iouis, & sacra esse figuratur. Ceterum ignem ipsum, velut diuinum & verè mirandum Homerus nominat. Moysi quoque apparuit Dominus, in flamma ignis, de medio rubi, & videbat, quod rubus arderet, & non combureretur. Ita Dei dignitatem, splendorem, maiestatem agnouit. Sicut etiam, quando legem in monte, accepit: & sicut agnoscent, sub huiusmodi diem, homines, quando, de eadam lege seruata, aut violata iudicabuntur. Tunc enim *ignis ante ipsū praecedet*. Certè Maccarius affirmat, homines, naturali ratione, Deum esse, nosse ex fulmine & fulgere: estque ibi clarissima potentia, & potentissima claritas, quæ diuinum quid profitentur; iubar quoddam, vna cum sonitu, tanquam diuinitatis radios, quaque diffundentes. Sic, apud poëtam, describitur Sol, qui Phaëthonitem allocuturus circum caput omne micantes Depositus radios, propiusq; accedere iubat, procul consistentem. Neq; enim propiora ferebat Lumina.

Eiusmodi coruscationes capiti hominum affusæ, vel sanctitatis, vel regiae Maiestatis indicia semper fuere. Quare & Angelus illius erat aspectus sicut fulgor, & vestimentum eius, sicut nix; & Diui quoque radiauerunt. Quin & Seruio Tullo quoque id contigit memorant, quod Virgilius Iulo suo scribit euenisce.

Ecce lenis summo de vertice visus Iuli

Fundere lumen apex, taliusq; innoxia molli

Lambere flamma comas, & circum tempora pasci.

Magni nimirum faciebant veteres, ab igne aliquem splendere, & non ardere, aut fulminatum, & non læsum; existimabant enim, ei, non nisi a cælo sanctitatis teste, splendorem accessisse; aut certè omen arbitrabantur, futuræ, inter maxima pericula, incolumitatis. Scopelianum refert Cardanus, dum in cunabulis esset, a fulmine occiso fratre, qui vna cum illo natus erat, evasisse incolumem, atque, per maximos labores, ad extremam peruenisse senectutem. Hic prolem fecit admirationi esse fulmen, alias matrem illustravit. Nam Marcia Princeps Romana, fulmine icta grauida, partu exanimato, ipsa citra yllum aliud incommodum

Homer. Iliad.
12. 13. 15. & 20,
Exod. 3. 2.

Psalm. 96. 3.
Macar. ho-
mil. 12.

Ouid. lib. 2.
Metam.

X.
Matth. 28. 3.

Plin. lib. 1. c.
170. & Plu-
tarch. de for-
tun. Rom.
Virg. Aeneid.
lib. 2.

Card. de rerū
vaiet. lib. 8.
cap. 43.

Plin. I. 2. c. 51.

dum, vixit. In fætu igitur ostendit tum natura ignis, se lædere potuisse; vt in parente doceret, se pepercisse. Cuius rei & Plutar-

Plutar. lib. 4.
q. q. conui-
ual. 2.

chus exemplum tradit, militis, qui, Roma, ædem sacram custo- diebat: cuius fulmen prope delapsum ambullit calceamentorum corrigias, neque aliud quidquam incommodi attulit: ac pyxidularum argentearum, quæ lignis inclusæ capsulis erant, argen- tum quidem colliquefactum & conflatum sicut, lignum intactum ac integrum inventum. Quo loco & illud refert author, de fulmi-

ne, quod, Elide, in domum Dorothei rhetoris delapsum, multa mi- racula edidit, dum vim ex dolio exhaustus sitibundum, vase il- lato, & hominem somno stratum transuolans, neque illum offen- dit, neque vestem attigit, sed eius cinctum, in quo succinixerat num-

Psalm. 28. 7.

mos æreos, liquefecit & fudit totum. Verè hæc fuit *Vox Domini intercedens flammam ignis*: nam vim eius intercedit; vt, per inter- ualla, vreret, & parceret, Deoque ad nutum obediret. Quod e- tiam, in miseranda illa Maclinia, conflagratione, fecit, quæ An-

Gilb. Cogn.
lib. 8. Narrat.

1546. ex fulmine accidit. Apud cauponem, cui nomen Croes erat, coniuæ chartis ludebant, quibus, dum, deficiente zytho, caupo- in cellam descendit, tantus tempestatis extitit impetus, vt auulsa à fundamentis domus, procul abiecta sit, & oppressi lusores, ad- huc chartas manibus tenentes, reperierunt, nemine illius domus salvo, præter cauponem, qui concamerata cellæ beneficio, in- ter dolia, homo fortasse non dolaris seruatus est.

XL.

Prodest ergo, & defendit ignis innocentes, & laudat Domi- num flamma, quæ ei ancillatur. At etiam offendit? etiam in cineres redigit? Vel innocentessunt illi, quos lædit, vel igne digni. Si innocentess, Laurentios, Vincentios, Pionios, Ca-

Proverb. 17. 3. rolos Spinolas, Apollonias, Afras, Hilarias, Europias, Eu-

Psalm. 16. 3. nomias, Dignas ex eis efficit. Nam, sicut igne probatur argentum,

Psalm. 16. 9. & aurum camino, ita corda probat Dominus; vt dicere possint: *igne me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas*. Quod si verò elemen-

Psalm. 16. 9. to hoc vñstulantur iniqui, non est id iniquum. Habent quod meren-

Sapiet. 16. 16. tur. Sentiunt quod iustitia his verbis exigit: *Inueniatur manus tua, omnibus inimicis tuis: dextera tua inueniat omnes qui te oderunt.*

Pones eos ut clibanum ignis, in tempore vultus tui: Dominus, in ira sua,

conturbabit eos, & denorabit eos ignis. Ita iæpius contigit, *Negan-*

tes.

tes enim te (o Deus) nosse impij, per fortitudinem brachij tui, flagellatis sunt: nouis aquis & grandinibus, & pluvijs persecutionem paſt, & per ignem consumpti. Quod enim mirabile erat: in aqua, quia omnia extinguit, plus ignis valebat. VINDEX EST ENIM ORBIS IVSTORVM. Quodam enim tempore mansuetabatur ignis, ne comburerentur, que ad impios missa erant animalia, sed ut ipsi videntes scirent, quoniam Dei iudicio patiuntur persecutionem. Et, quodam tempore supra virtutem ignis, exarcescebat undiq., ut inique terra nationem exterminaret. Quis artifex opere se suo non defendit? suā se hastā protegit hastarius; suo gladio machæropeius; solus Deus mundum fecerit, quo, contra illum, homines vtantur, & ille non vtatur eodem, contra illos? Enim uero pugnabit cum illo orbis terrarum Sap. 5. 21. contra insensatos. Ibunt directè emissores fulgurum, & tanquam à bene curvato areu nubium exterminabuntur, & ad certum locum infilient. Quæ omnia, in aliquot tremenda narrationis exemplis ostendimus contigisse.